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Протокол 

Правила и постапки при појава на пушење и внесување и конзумирање алкохол во 

училиштето 

 

 
Протоколот е изготвен врз основа на Кодексот на однесување и Куќниот ред на 

училиштето и важи за сите субјекти кои се вклучени во воспитно образовниот процес 

(наставниците, стручните соработници, учениците, родителите, раководниот кадар и 

ненаставниот кадар). 

Протоколот вклучува правила во однос на внесување и користење цигари и алкохол во 

училиштето, како и постапки во случај на непочитувње на правилата и протоколот. 

Правила за учениците: 

 Не е дозволено внесување и користење на алкохол и цигари во училиштето и 

училишниот двор; 

 Не е дозволено доаѓање на учениците под дејство на алкохол; 

 За учениците кои не ја почитуваат забраната се реализира разговор со одделенски 

раководител; 

 Се повикува родител од страна на одделенскиот раководител кој после 

информирањето на родителот и разговорот со него, го упатува на советување кај 

стручен соработник; 

 Доколку оваа постапка не даде резултат се повикува на повторно советување и се 

дава временски период од две недели за ученикот да го коригира своето однесување; 

 Ако и после ова нема позитивна промена кај ученикот се изрекува педагошка мерка и 

се намалува поведение. 

Правила за наставниците и останатиот кадар во училиштето,технички 

персонал,надворешни соработници: 

 Не е дозволено пушење и конзумирање алкохол од страна на вработените, внатре во 

просториите на училиштето; 

 Не е дозволено доаѓање на наставниците и останатиот кадар под дејство на алкохол; 

 Надвор од училишната зграда се одредува простор каде вработените можат да 

пушат, но по можност тоа да биде одредено дискретно место; 
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 За вработените кои не го почитуваат правилото од протоколот, следи усна, писмена 

опомена од директор, парична казна; 

 За повторување на прекршокот повеќе пати од страна на некој вработен, директорот 

поведува дисциплинска постапка против вработениот; 

 Надворешните соработници се должни да го почитуваат Кодексот и Куќниот ред, како 

и протоколот на училиштето. 

 
Правила за родителите: 

 Родителите се должни да го почитуваат Кодексот и Куќниот ред, како и протоколот на 

училиштето; 

 Родителите се должни да ја прифатат поканата за советување доколку се повикани 

од страна на одделенскиот раководител, стручните соработници или директорот, а 

која се однесува на нивните деца; 

 Родителите се должни да соработуваат со училиштето за сузбивање на појавата на 

пушење и конзумирање алкохол во училишната зграда и двор. 

 

 
Протоколот содржи постапки кои се превземаат во случај на непочитување на 

Кодексот и Куќниот ред во врска со пушењето и алкохолот: 

1. Доколку се однесува на ученик: 

 реагира одделенскиот раководител-разговара и го советува ученикот, 

 информира родител и го повикува на разговор. Притоа го запознава со правилата на 

однесување, Кодексот и Куќниот ред на училиштето; 

 го информира за последиците од непочитувањето на претходното; 

 Го упатува ученикот на советување од страна на стручен соработник и директор; 

 Изрекува педагошка мерка за ученикот кој го повторува делото; 

 Училиштето организира работилници или предавања за зависности од злоупотреба на 

цигари и алкохол. 

2. Доколку се однесува на вработен: 

 Директорот го повикува и опоменува; 

 Му укажува на последиците од непочитување на правилата на однесување, Кодексот и 

Куќниот ред на училиштето; 

 Директорот покренува дисциплинска постапка против вработениот; 

3. Доколку се однесува на родител: 
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 Било кој вработен му укажува на родителот дека се тоа забранети дејствија во 

училиштето и мора да се почитуваат; 

 Повикува обезбедување да го упати родителот надвор од училиштето; 

Информира директор; 

 Доколку дејствието се повторува, директорот може да го пријави лицето во подрачната 

полициска станица кои спроведуваат своја постапка. 

 Го информира Советот на родители и бара претставниците на паралелките да ги 

информираат останатите родители и да укажат на задолжително почитување на 

Кодексот и Куќниот ред на училиштето. 

 
 

 
Дополнителни препораки: 

 Потребно е да се покаже подготвеност од сите чинители во тек на секоја етапа од 

процесот за да се надмине појавата на неприлагодено однесување; 

 Потребно е внимателно да се пристапи при користење на алкохол и да се 

истражи колку често се употребува и кои се причините за тоа; 

 Понекогаш промените во однесувањето и ризичното однесување може да биде 

последица на посериозни проблеми на младите или во нивното семејство. 

Потребно е да се има во предвид поширокиот контекст во третирање на 

промените на однесувањето; 

 Случаите е потребно да се третираат посебно, секој ученик е индивидуа сама за 

себе и реагира различно. Искуствата од претходните случаи не се секогаш 

применливи на новите случаи; 

 Стручниот соработник треба да создаде атмосфера на доверба со цел ученикот 

отворено да може да разговара за причините на своето однесување; 

 Не смее да се навредува личноста на ученикот; 

 Правилата и постапките важат подеднакво за сите. 
 

 
 Директор 
                                                                

         Даниела Штерјова 

 
                                                                                                                    ________________________
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